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Samenvatting – Aan de hand van eerdere literatuur, munten uit diverse collecties, 
muntvondsten en archivalia wordt een actueel overzicht gegeven van de muntslag 
van Mechteld van Gelre in de periode 1372-1384. Haar muntslag is in twee perio-
des te verdelen. In 1372-1379 was de munt gevestigd in Zaltbommel, van 1379-
1384 in Huissen. 

Summary – Using numismatic literature, coins from collections and finds and ar-
chival documents, an up-to-date overview of the coinage of Mechteld of Guelders 
in the period 1372-1384 is presented. She first had coin struck at Zaltbommel 
(1372-1379) and later at Huissen (1379-1384). 

 
 
De munten van Mechteld van Gelre (ca. 1325-1384) zijn deels beschreven 
door Van der Chijs (1852: 44-47 & 387-388) en Roest (1893: 41-44). Een 
overzichtspublicatie ontbreekt echter. Het is zelfs niet geheel duidelijk in welke 
plaatsen is gemunt (Thoma, 2003: 274): Huissen staat buiten kijf, maar verder 
zijn Harderwijk en Zaltbommel genoemd als muntplaatsen. Deze bijdrage be-
oogt in die hiaten te voorzien. Daarvoor is op de eerste plaats enige historische 
context nodig. Eerst komt de persoon van de hertogin aan de orde, vervolgens 
het verloop van de Gelderse successieoorlog in de jaren 1370, met daarbij een 
accent op de veronderstelde muntplaatsen Harderwijk en Zaltbommel, en daarna 
gegevens over haar muntslag. Na de conclusies volgt een catalogus. 
 
Persoon en leven 
 
Mechteld werd rond 1325 geboren als dochter van graaf Reinoud II van Gelre 
(r. 1326-1343) en diens eerste echtgenote Sophia van Berthout (+ 1329). Zij 
trouwde drie keer: in 1336 met Godert van Loon (+ kort vóór 19 oktober 1342), 
in of voor 1348 met graaf Johan van Kleef (+ 19 november 1368), en op 
14 februari 1372 met Jan van Chatillon, graaf van Blois en heer van Gouda en 
Schoonhoven, die overleed in 1381. Alle huwelijken bleven kinderloos. 
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In navolging van Van Schilfgaarde (1967: 99) wordt tegenwoordig algemeen 
aangenomen dat Mechteld op 21 september 1384 te Huissen is gestorven, en 
begraven in het klooster Mariëndaal bij Arnhem (Jahn & Van Winter, 2003: 
38; Böck, 2013: 237). Dit kan echter niet juist zijn. Op 12 april 1384 hadden 
de Keulse aartsbisschop en hertog Willem van Gelre immers al een verdrag 
gesloten over het afwikkelen van de erfenis van ‘wilneer […] vrouwen Mech-
tilden hertoginnen van Gelre ende grevinne van Blois ende van Zutphen’ 
(Lacomblet, 1853: document 882)1. Verder is in een rekening kort vóór Pasen 
(18 april) 1384 sprake van ‘mer vrouwen ... van gelre dier god ghedenke’. Uit 
een post in dezelfde rekening blijkt dat zij in januari 1384 nog geld had ont-
vangen.2 
Waarschijnlijk is zij gestorven op 15 maart 1384. In het memorieboek van het 
stift Kleef staat op die datum vermeld: ‘Memoria prima domine Mechtildis de 
Gelria comitisse cliuensis’ (Gorissen, 1987: 31). Het ligt voor de hand dat zij 
staat opgenomen op de dag dat ze is gestorven. Het jaar 1384 volgt uit het docu-
ment van 12 april 1384, waarin sprake is van Mechtelds overlijden. Overigens 
is het Arnhemse klooster Mariëndaal, waar Mechteld zou zijn begraven, in 
1392 gesticht, dus acht jaar na haar overlijden (Grube, 1886: xxix). Tenzij zij 
is herbegraven, dient dus ook aan dit in de literatuur algemeen geaccepteerde 
gegeven te worden getwijfeld. 
 
 
De Gelderse successieoorlog van de jaren 1370 
 
Op 4 december 1371 stierf de kinderloze hertog Reinoud III van Gelre (r. 1343-
1361 & 1371). Reinouds dood was gezien zijn zwakke gezondheid niet onver-
wacht, en zijn halfzusters Maria en Mechteld lijken zich te hebben voorbereid 
op de opvolgingskwestie. Een poging om de kwestie geweldloos te regelen mis-
lukte (Hövelmann, 1978: 16-17), en er brak een oorlog uit die pas op 24 maart 
1379 met een aantal verdragen zou eindigen. Mechteld wilde zelf opvolgen, 
maar Maria en haar man hertog Willem van Gulik zagen hun nog minderjarige 
zoontje Willem als toekomstig Gelders hertog. 
Het verloop van de oorlog is nooit geheel beschreven. Het zou buiten het bestek 
van dit artikel voeren om dat te doen, als dat al mogelijk zou zijn. In het onder-
staande beperk ik me tot de hoofdlijnen, met daarbij enkele details die relevant 
zijn voor een beter begrip van Mechtelds muntslag. Daarbij gaat het vooral om 
de mogelijke muntplaatsen Harderwijk en Zaltbommel. 
 

 
1 Gedateerd ‘dinsdag in de paasdagen’ = dinsdag na zondag 10 april 1384; in Lacomblet 

foutief gedateerd op 31 mei 1384 (Andernach, 1983: regest 764). 
2 Den Haag, Nationaal Archief, Archief van de graven van Blois, inv. 110, f. 46r en f. 48r. 
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Fig. 1 – Mechteld van Gelre (Bron: Médiathèque d’Arras, 
manuscript nr. 266 = le “Recueil de portraits d’Arras”) 
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Volgens Van Schilfgaarde trouwde Mechteld op 14 februari 1372 in Arnhem 
met Jan, graaf van Blois en heer van Gouda en Schoonhoven (1967: 98-99) 
hetgeen overeenkomt met een melding3, volgens Verhoef werd de bruiloft in de 
week na Pinksteren (1372) gevierd te Schoonhoven (2016: 151). De oorlog 
begon vermoedelijk kort daarna. Mechtelds partij boekte de nodige overwin-
ningen: de kastelen Grunsvoort (29 februari) en Kannenborg (8 maart), beide 
op de Veluwe, en de steden Zaltbommel (vóór 20 maart) en Tiel (vermoedelijk 
medio juli) werden ingenomen. 
Op 28 april 1374 werd het Verdrag van Straelen gesloten. Bepaald werd dat al 
het land aan de linkeroevers van de Waal en van de Rijn, én de burcht van Gel-
dern aan de Gulikse partij zouden worden toegewezen (Lacomblet, 1858: docu-
ment 755). Dit verdrag leidde weliswaar niet tot het definitieve einde van de 
strijd, maar met de uitvoering van het verdrag is wel begonnen. Van openlijke 
vijandelijkheden wordt enkele jaren minder vernomen en het Overkwartier (het 
zuidelijke deel van Gelre) lijkt definitief te zijn gepacificeerd, met uitzondering 
van het uiterste noorden. 
Op 29 november 1377 werd Willem van Gulik junior beleend met het hertog-
dom Gelre en het graafschap Zutphen (Nijhoff, 1839: document 36). De jonge 
hertog werd ingehuldigd in de meeste steden van het Overkwartier, Arnhem en 
Nijmegen. Het noordelijke deel van het hertogdom moest hij echter deels 
veroveren. Belangrijk daarbij was het beleg van kasteel Gennep, dat in handen 
was van Mechtelds partijgenoot Reinoud van Brederode. Op 19 oktober 1378 
begon het beleg, dat drie weken later eindigde met de inname (Nijhoff, 1839: 
38). Tijdens dit beleg vertrok een deel van het Gulikse leger ’s nachts naar het 
kamp van Mechtelds partij bij Hönnepel (in de buurt van Kalkar). Haar leger 
werd verrast en vernietigend verslagen. Op 24 maart 1379 deed Mechteld 
afstand van haar rechten (Nijhoff, 1839: 40). Zij mocht de titel ‘hertogin van 
Gelre en gravin van Zutphen’ blijven voeren, en trok zich terug op haar bezit-
tingen, waaronder Huissen. 
 
De positie van Harderwijk 
Jan van Blois eiste Harderwijk in de tweede helft van maart 1372 op (Van Door-
ninck, 1898: 49).4 Blijkbaar stonden zijn troepen voor de muren, maar slaagden 
ze er niet in om de stad in te nemen. Uit een brief van het stadsbestuur is op te 
maken dat er werd onderhandeld, maar op 1 april blijkt de situatie drastisch 
veranderd: Peter van Steenbergen, een voorman van de Gulikse partij, was met 
zijn mannen ’s nachts over de stadsmuren geklommen (Benders, 2007: 69).5 
Het lijkt erop dat de stad erin is geslaagd om uit handen van Mechteld en haar 
bondgenoten te blijven. 

 
3 Den Haag, Nationaal Archief, Archief van de graven van Blois, inv. 669, f. 3r. 
4 Den Haag, Nationaal Archief, Archief van de graven van Blois, inv. 668. 
5 Arnhem, Gelders Archief, Archief Hertogin Mechteld, inv. 80, brief 4. 
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Ongetwijfeld als voortvloeisel van het Verdrag van Straelen verzochten Willem 
en Maria van Gulik en Gelre aan Harderwijk op 30 april 1374 om Mechteld te 
erkennen.6 Blijkbaar, en in het licht van het voorgaande geheel begrijpelijk, was 
de stad Harderwijk het niet eens met het genomen besluit en bleef zich verzetten. 
Uit de zinsnede ‘doe harderwijc ghewonnen was’ in een rentmeestersrekening 
valt althans op te maken dat de stad gewapenderhand is ingenomen, en wel 
tegen 21 november 1374.7 Op 24 december bevestigde Mechteld de rechten van 
de stad, met uitsluiting van zes burgers die wel een leidende rol in het verzet 
zullen hebben gespeeld (Nijhoff, 1839, documenten 20 & 21).8 
Kort daarna werd Harderwijk verpand aan de Utrechtse bisschop Arnoud van 
Horne (r. 1371-1379), een van Mechtelds belangrijkste bondgenoten en ‘houw-
degen pur sang’ (De Graaf, 2004: 124). Het is echter onduidelijk of deze ver-
panding nog in 1375 dan wel pas in 1376 heeft plaats gevonden. Op 2 maart 
1375 verzocht de Hollandse regent Albert van Beieren de stad Harderwijk om 
zijn tegenstander Arnoud van Horne niet te beleveren, tenzij Mechteld dat toe-
stond (Nijhoff 1839: 27). Daaruit valt op te maken dat de stad nog niet was ver-
pand. Het Hollandse verzoek had te maken met een Hollands-Utrechtse oorlog, 
die in 1374 begon en pas op 21 maart 1375 formeel werd beëindigd (De Graaf, 
2004: 141-149). Mechtelds echtgenoot Jan van Blois kwam hierdoor in een 
spagaat: vanuit zijn belangen in Holland, als heer van Schoonhoven, steunde 
hij Holland (De Graaf, 2004: 144) tegen de Utrechtse bisschop, de belangrijkste 
bondgenoot van zijn vrouw. Ook Arnoud van Horne had zijn problemen: in 
1375 zou hij in acute geldnood hebben gezeten, wat een rol zal hebben 
gespeeld bij de totstandkoming van de zogenaamde ‘Stichtse Landbrief’ van 
17 mei 1375 waarin de steden meer zeggenschap kregen. 
Mechtelds financiële perikelen waren vermoedelijk nog ernstiger, wat aanleiding 
gaf tot verdere verpandingen aan Arnoud van Horne. Volgens Van Slichtenhorst 
zou op 18 november 1372 al een verdrag zijn gesloten waarin sprake is van 
“Stede / Slaete / Dorpen / mit Heerlicheyden Gerichten Reymen ende allen 
toebehoeren / die mijnen Heer van Utrecht voorschreven te onderpande gesatt 
sijn in Veluwe van den Hertoge ende Hertoginne van Gelren voerschreven” 
[bedoeld zijn Jan van Blois en zijn vrouw] (1653: 93). Blijkbaar werden al in 
1372 Veluwse steden verpand, al blijft onvermeld welke. Harderwijk kan daar 
niet hebben bij gehoord, want de stad was nog in handen van Mechtelds tegen-
partij. 
Van Slichtenhorst vermeldt voor het jaar 1376: “op desen tijd heeft de Hertogin 
Mechteld Harderwijk, Hattem, ende aengrenzige dorpen, ende op ’t vergangen 
iaer Elburgh, aen Bisschop Arent van Hoern voor 25000 oude schilden in pand-
schap over-gedaen” (1653: 158; vgl. Pontanus, 1639: 308 “hoc circiter tempus” 

 
6 Arnhem, Gelders Archief, Archief Hertogin Mechteld, inv. 80, brief 69. 
7 Den Haag, Nationaal Archief, Archief van de graven van Blois, inv. 50 f. 97v. 
8 Harderwijk, Streekarchivariaat Noordwest-Veluwe, Stadsbestuur Harderwijk, inv. 81. 
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(1376)). Elburg zou dus in 1375 zijn verpacht, oftewel eerder dan Harderwijk. 
Inderdaad blijkt Elburg, zoals Van Slichtenhorst stelde, in 1375 te zijn verpand: 
op 18 september 1375 beval Mechteld de stad om de bisschop te gehoorzamen 
omdat ze Elburg aan hem had verpand9 (Van Oldenbarneveldt, 1768: 9; Van de 
Ven, 1932: 85 noemt deze datum ook als begin van de verpanding). De brief is 
geschreven in Ter Lede, een Utrechts kasteel waar de bisschop vaak verbleef. 
Nu Van Slichtenhorsts uitspraak over Elburg blijkt te kloppen, is aannemelijk 
dat Harderwijk pas in 1376 is verpand. In een brief van 25 augustus 1375 
schrijft Arnoud van Horne echter aan Mechteld: 

“ wi [..] bidden v voerliic dat ghi ons helpt ant eynde van der stat van 
Herderwiic, gheleghen binnen onser onderpande, dat wij van v hebbe 
in bevelinghen”.10 

 
Helaas is niet duidelijk hoe deze passage dient geïnterpreteerd. Betekent ‘bin-
nen onser onderpande’ dat Harderwijk al was verpand, of gaat het om het om-
liggende gebied dat mogelijk al in 1372 is verpand? Omdat de bisschop blijk-
baar de hulp nodig heeft van de hertogin, lijkt het erop dat zij nog de zeggen-
schap had over de stad. 
Resumerend: de bronnen laten niet toe om met zekerheid te concluderen of de 
stad Harderwijk in 1375 dan wel 1376 is verpand. 
 
De muntslag 

Hoewel de bronnen schaars zijn, lijkt de muntslag op naam van Mechteld van 
Gelre toch redelijk goed te reconstrueren. Er zijn (minstens) twee periodes te 
onderscheiden. Alvorens daarop in te gaan, komen de privileges voor de mun-
ters aan de orde. 
 
Privileges voor de munters 

Op 2 juli 1374 vaardigde de hertogin een document uit waarin zij onder meer 
belooft alleen munters uit de sermenten van Brabant en Holland aan te stellen en 
hun privileges te regelen (Van der Chijs, 1852: 46-47 ‘(noot 1)’ & 387-388). 
De oorkonde is gegeven in Zaltbommel, wat voor Van der Chijs reden was om te 
veronderstellen dat hier ‘waarschijnlijk’ werd gemunt (Van der Chijs, 1852: 46). 
 

“ Noch een extract vuyt een privilegie gegeven bij de hertoginne van 
Gelre, Gravinne van Blois en Zutphen, geheeten Mechteld, van dato 
duysent iiiclxxiiij, op dach Processi et Martiani der hillige martelaren 
(f 46-47). 

 
9 Harderwijk, Streekarchivariaat Noordwest-Veluwe, Stadsbestuur Elburg, inv. 503, 

regest 45. 
10 Arnhem, Gelders Archief, Archief Hertogin Mechteld, inv. 84 brief 38; met dank aan 

Maarten van Driel. 
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Voerts hebben wij gegeven ende geven ende willen dat onse vurscr 
werckluyden ende munteren die sijn van den Sermente van Brabant 
ende van Hollant, te wercken ende munten in onse vurscr. munten, dat 
sij daer inne te gader wercken ende unverscheyden, ende des wercks 
bij beheete onses Meesters verbeydende sijn en blijven altoos, alsoo 
lange als hij werckt ofte doet wercken. Daeromme soo willen wij dat 
sij hebben alsulcke huere als men in Franckrijck oft in Brabant ofte 
in Hollant heeft, waerop dat sij naest wercken ende snijdende sijn. 
Voerst soe willen wij dat sij blijven vrij ende quyt over all in onsen 
lande van Gelre ende van Zutphen, sij ende haer goet van alle schat-
tonge ende geboeden, van allen forfaicten ende misdaet die sij binnen 
onsen vurscr. lande doen ofte misbeuren, vuytgesondert vrouwen-
cracht, dootslach, moort ofte diefte, ende sat sij oick tollvrij vairen 
moegen met hoiren aenlag ende catteelen vuytgeseyt daer sij open-
bair coipmanschap mede hantieren, ende hebben gewillecoert ende 
gegeven dat sij niet ende sullen gecorrigiert wesen van saicken die 
geschien, dan van onse provoosten ende gesworen der vurscr munthe, 
vuytgescheyden die vur saicken als vurscr is. Ende wairt dat sij daer 
inne ofte in eenige dorpelicke saicke misdaden, daer sij lijff ofte lit an 
misbeurden, dat soude richten onse amptman van Gelre oft van Zut-
phen oft anders onse amptman dairt onder geschiede ende anders nie-
mant. Ende omdat wij willen dat alllse dese puncten wel gehouden 
worden sonder eenich sederseggen van ons ofte van yemant anders 
van onsen wege, soe hebben wij desen brieff doen besegelen met 
onsen segel. 
Gegeven tot Salt-Bommel &c.” 

Bovenstaande tekst is gebaseerd op die in Van der Chijs. Hij is duidelijk geënt 
op de oorkonde van 16 juli 1340 zoals uitgevaardigd door Mechtelds vader, 
hertog Reinoud II (r. 1326-1343, hertog vanaf 1339).11 Het origineel is niet 
bekend, wel twee afschriften in het archief van de stad Harderwijk. Mogelijk 
heeft deze bewaarplaats aanleiding gegeven tot de veronderstelling dat ook in 
Harderwijk is gemunt. De afschriften maakten echter deel uit van een groter 
pakket documenten over de Gelderse muntslag. Aan deze bewaarplaats kan 
dus geen argument voor Harderwijk als muntplaats worden ontleend. 
Vermoedelijk werd ten tijde van de uitvaardiging van deze privileges al enige 
tijd gemunt (zie beneden). Mogelijk waren de privileges bedoeld of zelfs nood-
zakelijk om munters en werklieden te verleiden naar het woelige gebied te ver-
trekken. 

 
 

11 Harderwijk, Streekarchivariaat Noordwest-Veluwe, Stadsbestuur Harderwijk, inv. 1383 
(afschrift) & inv. 1981 f. 22 (afschrift) = regest 54. 
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Eerste periode (1372-1375/6-1379) 

In de eerste periode zijn plakken geslagen, en vermoedelijk ook halve groten 
en munten die als achtste groten te boek staan. 
De plak werd voor het eerst in 1365 in Vlaanderen geslagen. Al snel werd het 
type op grote schaal nagevolgd, onder meer door de Gelderse hertog Eduard 
(r. 1361-1371). De Gelderse plakken waren het voorbeeld voor die van Mech-
teld. De vondst Arnhem 1957 bevatte drie exemplaren van de plak. Het ont-
breken van in Harderwijk geslagen munten van de Utrechtse bisschop Arnoud 
van Horne was voor Van der Meer aanleiding de sluitdatum te stellen op “vóór 
of niet ver na 1375” (1959: 1). De plakken van Mechteld zijn dus uiterlijk in 
1376 geslagen, en passen dus in deze eerste periode. Deze munten vermelden 
geen muntplaats, maar de binnencirkel op de keerzijde bevat het omschrift 
‘Moneta de Gel(de)rensis’. Hier wordt, net als op de Vlaamse plak en veel 
andere navolgingen daarvan, verwezen naar het land Gelre en niet naar de stad 
Geldern. Onduidelijk is waarom zowel Gelderensis als Gelrensis op de plak-
ken wordt gebruikt. 
Van de plak lijken veel exemplaren te zijn geslagen. Mogelijk waren er zelfs 
meerdere emissies. In ieder geval varieert de vorm van de letter N in de woor-
den BENEDICTVS en VENIT van het omschrift op de keerzijde systematisch: 
deze wordt geschreven als ,  of n. De meest plausibele verklaring voor dit 
soort systematische verschillen is dat hiermee een geleidelijke verandering, ver-
moedelijk daling, van de muntvoet werd aangeduid. 
In de vondst Arnhem 1957 werd een plak aangetroffen met twee adelaars in de 
hoeken van het kruis. Deze zal zijn gemodelleerd op de plak met twee leeuwtjes 
uit Holland. Deze “placken met den leweken” wordt op 20 juli 1373 vermeld 
(Grolle, 2000: 118, nr. 17.5.2c). Deze plak met leeuwen in de hoeken bestaat 
ook op naam van Mechtelds tegenstander Willem van Gulik, die de munt als 
voogd voor zijn nog minderjarige zoon liet slaan in Venlo. De Venlose plak moet 
gezien het verloop van de strijd uit 1373 dateren (Benders, 2007: 72-73). Het 
ligt voor de hand dat Mechtelds plak uit dezelfde periode dateert. 
Zoals hierboven beschreven, zijn zowel Harderwijk als Zaltbommel genoemd 
als muntplaatsen. Grolle (2002: 151) heeft tenslotte Huissen genoemd als munt-
atelier voor de plak, overigens zonder nadere beargumentering. Huissen mag 
onwaarschijnlijk worden geacht: het omliggende gebied, tussen Arnhem en Nij-
megen, was onveilig gedurende de vijandelijkheden in de periode 1371-1379 en 
toeleveranciers zullen het hebben gemeden. 
Tot nu toe ongepubliceerde archivalia geven meer duidelijkheid over de locatie 
van Mechtelds muntatelier. Op een woensdag na Allerheiligen (dus na 1 novem-
ber) schreef Willem van Woesic, Mechtelds rentmeester, aan de hertogin: 

“ .. dat ghy heren Johan van Langrak waut spreken want Uwen penninc 
van Bommel seere in brick alsoe dat ic hape dat uwe můnte beteren 
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sal dat men uwen penninc kopen waut ende gebieden tot Schoenhaven 
want lieve vrouwe als ic tot Schoenhaven vernam so en wil here Johan 
die tollere van mijns heren reynten den penninc niet nemen.”12 

Hieruit blijkt dat Mechteld munt in Zaltbommel was gevestigd. De brief is niet 
van een jaar voorzien, maar dat blijkt wel te achterhalen aan de hand van een 
andere passage. Van Woesic schrijft namelijk ook dat hij ‘sondage was tot 
schoenhaeven dair mijn here Johan die tollenere seyde dat hi tot utrecht riden 
soud’. De genoemde ‘here Johan die tollenere’ is heer Jan Tolnaer, de rent-
meester-generaal van Jan van Blois in de periode 1363-1380. Uit één van zijn 
rekeningen blijkt dat hij ‘des manendaghes na alrezielen dach’ 1375 naar Utrecht 
ging ‘van mijns heren wegen en in anderen manieren’.13 
In een andere rekening van Jan Tolnaer is op 24 juni 1376 sprake van ‘boe-
melssche plagghen’. Deze werden gebruikt voor een betaling aan Mechteld zelf. 
Ze werden voor ‘vol’ gerekend, wat blijkbaar te veel was. Het batig saldo van 
deze betaling kwam ten goede aan de heer van Blois.14 
Toch is niet geheel uit te sluiten dat Mechteld ook heeft laten munten in Harder-
wijk. De Deventer cameraarsrekening over boekjaar 1375 bevat de post: ‘Vor 
questinghe an Herderwijcsche placken die onse scepen sagiren lieten’ (De 
Hullu 1897: 223). De post is niet gedateerd, maar de datum is (bij benadering) 
wel te bepalen. Het Deventer boekjaar begon op 22 februari, in dit geval dus 
22 februari 1375. De posten in dit deel van de rekening staan in chronologische 
volgorde. Bovenstaande passage is opgenomen tussen dinsdag en donderdag 
na ‘sente Pawels dach conversio’. Deze feestdag valt op 25 januari, wat in 1376 
een donderdag was. De toetsing vond dus waarschijnlijk plaats op de woensdag 
na 25 januari, oftewel 31 januari 1376. Kortom: in Harderwijk zijn uiterlijk in 
januari 1376 maar mogelijk nog in 1375 plakken geslagen. In Deventer wan-
trouwde men blijkbaar de kwaliteit van de munten en liet men ze toetsen. 
Plakken die Harderwijk als muntplaats noemen zijn echter niet bekend. Mogelijk 
zijn deze ‘Herderwijcsche placken’ voor Mechteld gemunt. De vraag is echter 
waarom kosten zouden zijn gemaakt om het muntatelier te verplaatsen vanuit 
het relatief veilige Zaltbommel naar het moeilijker bereikbare en potentieel 
opstandige Harderwijk. Zaltbommel en omgeving waren al vanaf 1372 in han-
den van Mechteld, en bovendien dicht bij het bevriende Brabant en Utrecht. 
Bovendien is op 24 juni 1376 nog sprake van ‘boemelssche plagghen’. Zelfs 
als Harderwijk een tweede muntatelier was, dan nog is de vraag waarom hierin 
werd geïnvesteerd in een periode dat de stad en regio blijkbaar op de nominatie 
stonden om te worden verpand. Een toeschrijving aan Arnoud van Horne lijkt 

 
12 Arnhem, Gelders Archief, Archief Hertogin Mechteld, inv. 100, brief 37. Met dank aan 

Paul Moors die me op deze passage wees. 
13 Den Haag, Nationaal Archief, Archief van de graven van Blois, inv. 50, f 107r. 
14 Den Haag, Nationaal Archief, Archief van de graven van Blois, inv. 51, f 125r. 
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waarschijnlijker. Van hem zijn munten uit Harderwijk bekend, maar geen plak-
ken. Vooralsnog zijn op naam van Van Horne alleen plakken uit Kampen be-
kend. De vondst Arnhem 1957 bevatte drie exemplaren daarvan (Van der Meer, 
1959: 13, nr. 25). Die vondst moet zijn verborgen in 1375 of 1376, waarvoor 
als reden is gegeven het ontbreken van Harderwijkse munten van Arnoud van 
Horne. Als de genoemde Herderwijckse plakken inderdaad voor deze bisschop 
zijn geslagen, is Harderwijk dus uiterlijk januari 1376 verpand en heeft de bis-
schop daar al snel een muntatelier laten openen. Zou het toeval zijn dat hij op 
27 januari 1376 met de stad Utrecht een afspraak maakte om een nieuwe groot 
te slaan (Van der Chijs 1859, 130-131)? Hoewel de bewijsvoering niet sluitend 
is, acht ik het onwaarschijnlijk dat Mechteld in Harderwijk heeft laten munten. 
In het vervolg wordt dan ook verondersteld dat dit niet het geval is geweest. 
Op twee kleinere denominaties, halve groot en achtste groot genoemd, wordt 
net als op de plak naar Gelre als plaats van origine verwezen. Op basis daarvan 
veronderstel ik dat ze ook in deze eerste periode zijn geslagen. Muntvondsten 
geven in deze geen uitsluitsel: alleen de halve groot is in een muntvondst aan-
getroffen, namelijk de vondst Tienen 1991. Deze lijkt begin jaren 1390 te zijn 
begraven (Elsen, 2003), zodat hieraan geen argument voor de datering kan 
worden ontleend. 
De munten passen niet bij de plak, maar lijken gebaseerd te zijn op Hollandse 
voorbeelden die Grolle dateert in de periode 1354-1358 (2000: 114-115, nrs. 
17.2.3 en 17.2.5.a). Grolle noemt de kleinste denominatie een penning, die in 
deze periode overeenkomt met een achtste groot. Opmerkelijk is dat van de 
achtste groot van Mechteld exemplaren bestaan met uiteenlopende diameters 
(12 en 15 mm) die echter hetzelfde wegen. Om die reden veronderstel ik dat het 
om dezelfde denominatie gaat. Deze navolgingen zijn in ieder geval geruime 
tijd na de introductie van het origineel geslagen. 
 

De tweede periode (1379-1384) 

Nadat Mechteld op 24 maart 1379 afstand van haar aanspraken had gedaan, 
kwamen Zaltbommel (en Harderwijk) in handen van hertog Willem. Mechteld 
moest dus uitzien naar een ander atelier, binnen het gebied waarover ze zeggen-
schap hield. De munten uit deze periode vermelden duidelijk de muntplaats: 
Huissen. De Kleefse graven hadden daar in het verleden overigens al vaker 
gemunt, en de plaats maakte deel uit van haar weduwgoed uit haar tweede 
huwelijk met Jan van Kleef. Nu de oorlog was beëindigd, kon men Huissen weer 
veilig bereiken. 
Opvallend genoeg zijn Mechtelds munten uit de tweede periode allemaal na-
volgingen van emissies van hertog Willem. Het doel van deze keuze kan puur 
de acceptatie in Gelre zijn geweest. Ook is mogelijk dat Mechteld hiermee 
haar vroegere positie en status onder de aandacht wilde brengen. 
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De Gelderse hertog liet vanaf 1379 in Harderwijk een nieuw type groten slaan, 
de zogenaamde ‘fleurkes’. De term ‘fleurke’ verwijst naar het ‘floeronkruis’ op 
de keerzijde. In Gelre werd de munt in 1379 voor het eerst geslagen, naar een 
Hollands origineel dat was ingevoerd per ordonnantie van 20 februari 1378 
(Grolle 17.9.2). 
De Gelderse munt zou niet lang in Harderwijk blijven: uiterlijk in 1381 werd in 
Arnhem gemunt. De fleurkes zijn daar massaal geslagen, evenals een goud-
gulden (Benders & Moors, 2006). Ook in Harderwijk zijn gouden munten 
geslagen, maar hiervan is mij geen exemplaar bekend. In ieder geval was de 
omvang van deze emissie zeer beperkt: bij de afdracht van de sleischat wordt 
alleen gemeld dat er 11 mark is vermunt.15 Als dit guldens waren en als wordt 
uitgegaan van 71 guldens per mark, zijn er slechts 781 geproduceerd. Roest 
(1893: 42) wees op een overeenkomst tussen de guldens van de Gelderse hertog 
en die van Mechteld, namelijk de letters op het einde van het omschrift op de 
voorzijde. De goudgulden van Willem vermeldt daar een ‘A’, die van Mechteld 
een ‘h’. De eerste munt bevat geen aanduiding van de muntplaats, maar is aan-
toonbaar in Arnhem geslagen. De letters ‘A’ en ‘h’ zullen dan de muntplaatsen 
aanduiden, waarbij de ‘h’ dan voor Huissen staat. Het is echter niet uit te sluiten 
dat te Harderwijk hetzelfde type is geslagen voor Willem, maar dan uiteraard 
met een ‘h’ op het einde. Het goudgehalte van het enige bekende exemplaar is 
getoetst door Hans Jacobi en bleek ca. 88% te zijn.16 
In de Arnhemse stadsrekening Arnhem over het boekjaar 1383-1384 (1 mei 
1383 tot 2 februari 1384) is een post opgenomen waarin melding wordt gemaakt 
van ‘verlost van den Mechteltschen groten’ (Alberts, 1969: 75). Omdat de plak 
ook zo genoemd werd en de term ‘fleurke’ pas vanaf 1383-1384 in zwang 
kwam, zal hier het ‘fleurke’ zijn bedoeld. Het verlies duidt erop dat de munt 
minder gewild was dan het Gelderse voorbeeld. De meest plausibele verkla-
ring daarvoor is dat de ‘Mechteltschen groten’ minder zilver bevatten dan het 
origineel. Bij de plak uit de eerste periode was dat zeker het geval. Zelfs als 
Mechtelds fleurke wel op de Gelderse voet was, kan de munt zijn gewantrouwd 
en dus een lagere koers hebben gehad. 
Van het fleurken zijn twee deelstukken bekend, de kwart en de achtste groot. 
  

 
15 Arnhem, Gelders Archief, Graven en hertogen van Gelre, graven van Zutphen, inv. 384, 

f. 10r. 
16 Met dank aan Arent Pol voor deze mededeling. 
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Besluit 
 
De muntslag van hertogin-pretendente Mechteld van Gelre is in twee perioden 
te verdelen. De munten uit de eerste periode vermelden geen muntplaats, en het 
bleef tot nu toe onduidelijk waar ze zijn geslagen. Aan de hand van archivalia 
is gebleken dat in Zaltbommel plakken zijn geslagen. Die kunnen op zijn 
vroegst in maart 1372 zijn gemaakt, nadat de stad in haar handen was gevallen. 
In ieder geval startte de muntslag uiterlijk 1375, mogelijk in 1374 nadat de 
werklieden en munters privileges hadden gekregen. De plak met de leeuwtjes 
op de keerzijde dateert echter mogelijk uit 1373, in welk geval de privileges pas 
enige tijd na de start van het muntatelier zijn verleend. 
Vermoedelijk komen ook de halve en achtste groten uit Zaltbommel. Het valt 
niet geheel uit te sluiten dat de Harderwijkse plakken die in januari 1376 zijn 
getoetst voor Mechteld zijn geslagen, maar dat lijkt onwaarschijnlijk. Aange-
zien de halve groot en de penning niet aansluiten bij de plak, lijkt men bij de 
keuze van uit te geven munten eclectisch te werk te zijn gegaan. 
Nadat Mechteld op 24 maart 1379 afstand had gedaan van haar claim op het 
Gelderse bestuur, liet ze in Huissen fleurkes en guldens slaan. De munten van 
haar vroegere rivaal dienden daarvoor als voorbeeld. In de periode was dus wel 
sprake van een systematisch opgebouwde muntserie, al ontbreekt (vooralsnog?) 
de halve groot. 
 
Eindnoot 
Met dank aan Rinus Flokstra en Theo Nissen voor hun constructieve commen-
taren op eerdere versies, en aan Maarten van Driel en Paul Moors voor hun 
hulp bij het onderzoek van archivalia. 
 
Biografische noot 
Als numismaat is prof. dr. Jos Benders (1965) vooral geïnteresseerd in de 
laatmiddeleeuwse muntslag van de Lage Landen en de organisatie daarvan. Hij 
is sinds 2009 voorzitter van de redactie van het JMP. Zie voor zijn publicaties: 
www.numisbel.be/Benders.html 
 
CATALOGUS 
 
De nummering van de munten begint met een 9, met het oog op een toekom-
stige catalogus van Gelderse middeleeuwse munten. Mechteld was, voor zo ver 
bekend, de negende heerser van wie munten bekend zijn (na Otto I, Gerard IV, 
Otto II, Reinoud I, Reinoud II, Eleonora, Reinoud III en Eduard). 
De munten zijn beschreven vanuit numismatisch perspectief, d.w.z.: vanuit het 
standpunt van de toeschouwer bekeken. De afbeeldingen zijn op schaal 150%, 
waarbij een cirkel de ware grootte aangeeft. 
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Eerste periode (1372-1379), Zaltbommel 
 
9.1 Plak (31 mm) 

Zoals beschreven in de hoofdtekst varieert de vorm van de letter N in de woor-
den BENEDICTVS en VENIT van het buitenste omschrift op de keerzijde syste-
matisch. Ze verschijnt als ,  of n. De bedoeling daarvan is onduidelijk, 
maar het meest plausibel is dat het gaat om verschillende emissies. 
Het omschrift op de voorzijde kan enige variatie vertonen, maar aangezien hier 
geen sprake lijkt van systematische verschillen is afgezien van de weergave 
daarvan. 
 
9.1.1.a met letter  
 

 

Afbeelding: kba 104821 
 
Vz 
 
 
Kz 
 
 
 
Referentie 
 
Collecties 
 
 
 
Muntvondsten 

Zittende leeuw naar links, getooid met helm met pauwen-
veren, omgeven door boogjes 
+äechTeLDISáDVXágeLR=™zácoT=™DeázWTF=  
Gebloemd kruis omgeven door twee cirkels met omschrif-
ten 
+eeDICTVSáQVIáVeITáIáoäIeáDoäII 
(binnencirkel) +MOET0‡gELDEREnSIS 
Van der Chijs 5.1 (Z4, namelijk de exemplaren uit de 
vondst Kleef 1846) 
kba 104821 (3,15 g), nnc 00175 (2,9 g), nnc 00177 
(2,87 g), nnc hnm 03204 (2,94 g); El105-501 (2,59 g); 
Schulman 25 (23-25 april 2002) kavel = coll. Camp = 
losse vondst Zaltbommel 1976 
Kleef 1846 (drie exemplaren) 
ZierikzeeX2014 (één exemplaar, variant eeICTVS; 
2,91 g) 
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9.1.1.b met letter  
 

 

 

 
Afbeelding: nnc 00176 

 
Vz 
 
 
Kz 
 
 
Referentie 
Collecties 

Zittende leeuw naar links, getooid met helm met pauwen-
veren, omgeven door boogjes 
+äechTeLDISáDVXágeLR=™zácoT=™DeáZWTF=  
Gebloemd kruis omgeven door twee cirkels met omschriften 
+eeDICTVSáQVIáVeITáIáoäIeá 
(binnencirkel) +MOET0‡gELDEREnSIS 
Roest 120 
nnc 00176 (2,84 g); Teylers 06904 = Roest 120 (2,80 g) 

 
9.1.1.c met letter n 
 

 

 

 
Afbeelding: nnc dnb 00065 

 

Vz 
 
 
Kz 
 
 
Referentie 

Zittende leeuw naar links, getooid met helm met pauwen-
veren, omgeven door boogjes 
+äechTeLDISáDVXágeLRn=™záconT=™DeázWTF=  
Gebloemd kruis omgeven door twee cirkels met omschriften 
+eneDICTVSáQVIáVenITáIáoäIeáDoäII 
(binnencirkel) +MOET0‡gELDEREnSIS 
– 
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Collectie 
Muntvondsten 

nnc dnb 00065 (3,08 g) = ex vondst Arnhem 1957, nr. 50 
Arnhem 1957, nr 50 (van het tweede exemplaar uit deze 
vondst is niet bekend om welke variant het gaat) 
Zutphen 1958, nr. 61 = Schulman 233 (28-31 maart 1960) 
kavel 672 

 

9.1.2 Plak met gELREnSIS 

 

 

 

 
Afbeelding: Stedelijk Museum Zutphen 00879 

 

Vz 
 
 
Kz 
 
 
Referentie 
Collectie 

Zittende leeuw naar links, getooid met helm met pauwenveren, 
omgeven door boogjes 
+äñchTñLDISáDVXágñLRn=™ áconT=™DñáZWTFü 
Gebloemd kruis omgeven door twee cirkels met omschriften 
+eneDICTVS:QVIáVenIT:IáoäIeáDoäII 
(binnencirkel) +MOET0‡gELREnSIS 
Van der Chijs 5.2 
Stedelijk Museum Zutphen 00879 (3,2 g; 32 mm) 

 

9.1.3 Plak met adelaars in hoeken van het kruis (en gELREnSIS) 
 

 
 

 
Afbeelding: nnc 1962-70  
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Vz 
 
 
Kz 
 
 
 
Referentie 
Collectie 
Muntvondsten 

Zittende leeuw naar links, getooid met helm met pauwen-
veren, omgeven door boogjes 
.äeChTeLDIS= áDVXágeLRn=™záCOnT=™DeázWTF=  
Gebloemd kruis met twee adelaars in tegenovergestelde 
hoeken omgeven door twee cirkels met omschriften 
+eneDICTVSáQVIáVenITáIáoäIeáDOäIIII 
(binnencirkel) +MOET0‡gELREnSIS 
Van der Meer (1961) 
nnc 1962-70 (3,39 g) = ex vondst Arnhem 1957 
Arnhem 1957, nr. 51 

 
9.2 Halve groot (19 mm) 
 

 
 

 
Afbeelding: nnc dnb 00066 

 
Vz 
 
Kz 
 
Referentie 
Collectie 

Lang kruis, het omschrift doorsnijden 
äeCh–TeLD–DVXág–eLRn 
Gaande leeuw naar links 
+MOeTAáDeágeLRenSIS 
van der Chijs 6.4 (Z6) 
tmnk 6096 (0,71 g) 

 
Vz 
 
Kz 
 
Referentie 
Collectie 

Lang kruis, het omschrift doorsnijden 
äeCh–.e..–.VX= áG–eLrn 
Gaande leeuw naar links 
.Oe..A..eá..e...... 
van der Chijs 6.4 (Z6) 
nnc dnb 00066 (0,70 g) variant met  

 
Vz 
 
Kz 
 
Referentie 
Muntvondsten 

Lang kruis, het omschrift doorsnijden 
äeCh–TeLD–DVX’ág–eLRn 
Gaande leeuw naar links 
+MOeTAáDeágeL.eRenSIS 
Elsen (2003), kavel 1065, vondst Tienen 1991 (0,86 g); 
Elsen leest ‘GELLERENSIS’, maar op de foto in de 
catalogus is de tweede L niet duidelijk 
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Vz 
 
Kz 
 
Referentie 
Collectie 

Lang kruis, het omschrift doorsnijden 
äeCh–TeL.–DVXág–eLRn=  
Gaande leeuw naar links 
+MOnñT0áDñág.LDñRñnSIS 

– 

Fitzwilliam cm.me.166-r (0,98 g; uitgebroken; 20°) 
 
9.3 Achtste groot c.q. penning 

Mogelijk zijn sub-types van de achtste groot te onderscheiden, maar omdat 
bijna alle exemplaren slecht bewaard zijn gebleven, is daarvan afgezien. 

 
 

 
Afbeelding: nnc 00179 (ca. 15 mm) 

 
Vz 
 
Kz 
 
Referentie 
Collectie 

Gaande leeuw naar links 
äeChTeLD=DVX=GeLR 
Lang kruis, omschrift doorsnijdend 
äOn–eT0–geL–Ren 
Roest 125 
nnc 00179 (0,32 g) = Roest 125 

 
Vz 
 
Kz 
 
Referentie 
Collectie 

Gaande leeuw naar links 
äeChTeLD= :DVX=GeLR=  
Lang kruis, omschrift doorsnijdend 
äOn–eT0–geL–Ren 
Roest 122 
nnc 00180 (0,35 gr; fijn gesneden) = Roest 122; PC; tmnk 
06907 (0,359 g) 

 
Vz 
 
Kz 
 
Referentie 
Collectie 

Gaande leeuw naar links 
äeChTeLD:DVX:GeLR 
Lang kruis, omschrift doorsnijdend 
äOn–eT0–geL–Ren 
– 
kba 105022 (0,43 g) 

 
Vz 
 
Kz 
 
Referentie 

Gaande leeuw naar links 
äeChTeLD:DVX:GeLR’ 
Lang kruis, omschrift doorsnijdend 
äOn–eT0–geL–Ren 
mpo 42 (21-5-2014) kavel 745 (massa niet opgegeven) 
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Afbeelding: nnc 00181 (diameter 13,30 mm (langste)) 

 
Vz 
 
Kz 
 
Referentie 
Collectie 

Gaande leeuw naar links 
äeChTeLD...R=  
Lang kruis, omschrift doorsnijdend 
äO.–...–geL–Ren 
Roest 123 
nnc 00181 (diameter 13,30 mm (langste): 0,35 g uitgebro-
ken) = Roest 123 

 
Vz 
 
Kz 
 
Referentie 
Collectie 

Gaande leeuw naar links 
......LD ṥDV..... 

Lang kruis, omschrift doorsnijdend 
äOn–...-geL–... 
Roest 124 
nnc nm 16590 (diameter 12,42 mm (langste); 0,39 g) 

 
Tweede periode (1379-1384), Huissen 
 
9.4 Goudgulden (21 mm) 
 

 
 

 
Afbeelding: tmnk 6093 

 
Vz 
 
 
Kz 
 
 
Referentie 
Collectie 

Zittende aanziende hertog met zwaard onder baldakijn en 
boven Gelders wapen, dat het omschrift doorbreekt 
+mech.DVX.g–eL.z.coh 
Twee wapens (links vogel (Kleefse zwaan?), rechts Gelderse 
leeuw) naast elkaar, omgeven door zespas en omschrift 
+eneDICTáQVIáVenITáInánOMIne 
Roest 119 
tmnk 6093 (3,5 g) = Roest 11 
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9.5 Groot “fleurken” (26 mm) 
 

 

 

 
Afbeelding: nnc hnm 03205 

 
Vz 
 
Kz 
 
 
Referentie 
Collecties 
Veilingen 
 
 
Muntvondsten 

Gekroonde helm getooid met pauwenveren en geflankeerd 
door twee Gelderse leeuwen in vierpas 
MEehTeLDDVXgeLRzConTXzVT 

Fleuronkruis 
MoeT0 ๓ De ๓ hWSCIeSIS 
Van der Chijs 6.3 
nnc hnm 03205; nnc nm 00178 (1,906 g); tmnk 06905 
(1,914 g) 
Dom Aukcyjny (Polen) 2-835 = mpo 60-5003 (1,89 g); 
wcn (Polen) 70-101 (2,16 g) 
vondst Kleef, twee stuks. Volgens De Roye van Wichen 
(1847) zou één exemplaar op de keerzijde HWECIENSIS 
hebben. 

 
9.6 Kwart groot fleurke (17 mm) 
 

 
 

 
Afbeelding: nnc 1969.0674 

 
Vz 
 
Kz 
 
 
 

Gekroonde helm getooid met pauwenveren en geflankeerd 
door twee Gelderse leeuwen 
+MEChTELDVXGELRE 
Lang drielijnig kruis met lelies op de uiteinden, het om-
schrift doorsnijdend 
+Mo.–eT0–Deh–WSe 
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Referentie 
Collectie 
Muntvondsten 

– 
nnc 1969.0674 (0,43 g) 
Losse vondst Broerkerk, Nijmegen 1952 

 
9.7 Achtste groot fleurke (14 mm) 
 

 
 

 
Afbeelding: nnc dnb 00067 

 
Vz 
 
Kz 
 
 
Referentie 
Collectie 
Muntvondsten 

Gekroonde helm getooid met pauwenveren 
....eLD.DVX.Ge... 
Lang drielijnig kruis met lelies op de uiteinden, het om-
schrift doorsnijdend 
.o.–eT0–Deh.. 
– 
nnc dnb 00067 (0,21 g; uitgebroken) = numis 1001250 
losse vondst Afferden (Gelderland) (numis 1001250 = 
Schulman 11 (1996)) 

 
 
 
 
Vondstregister 
 

Schatvondsten 
 

Vondst Denominatie TPQ Referentie vondst Catalogus 

Arnhem 1957 
Plak (twee) 
Plak 

1375 
Van der Meer (1959) 
Van der Meer (1961) 

9.1.1.c 
9.1.3 

Kleef 1846 
Plak (drie) 
Fleurken (twee) 1391 Justen (1848) 9.1 

9.5 

Tienen 1991 Halve groot 1390 Elsen (2003) 9.2 

Zierikzee 2014 
of eerder Plak 1375? ongepubliceerd 9.1.1.a 

Zutphen 1958 Plak 1411 Van Gelder (1958) 9.1.1.c 
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Losse vondsten volgens numis (geraadpleegd 18 november 2018) 
 
 Denominatie Vondstnummer Catalogus 

Den Bosch 1999 ⅛ groot 1026882 9.3 

Buren 1995 ⅛ groot 1004648 9.3 

Dordrecht 1986 ⅛ groot 1009797 9.3 

Rheden 1988 ⅛ groot 1001250 9.3 

Nijmegen 1992 ⅛ groot 1021024 9.3 

Valkenisse 1996 ½ groot 1008704 9.2 

Vleuten - De Meern 1997 ½ groot 1032425 9.2 

Wieringen 1993 ½ groot 1023174 9.2 
 
Noot: zoals op te maken uit de catalogus, zijn niet al de genoemde munten 
opgenomen in NUMIS. 
 
Geraadpleegde publieke collecties 
Amsterdam, Nationale Numismatische Collectie (nnc) 
Brussel, Koninklijke Bibliotheek (kba) 
Cambridge, Fitzwilliam Museum 
Haarlem, Teylers Museum (tmnk) 
Zutphen, Stedelijk Museum 
 
Geen exemplaren aangetroffen: 
Kopenhagen, Koninklijk Penningkabinet 
Londen, British Museum 
Nijmegen, Museum Het Valkhof 
Oxford, Ashmolean Museum 
Roermond, Historiehuis 
Venlo, Limburgs Museum 
 
Archivalia 
Arnhem, Gelders Archief 
 Graven en hertogen van Gelre, graven van Zutphen (0001), inv. 384. 
 Archief Hertogin Mechteld (240), inv. 80, 84 en 100. 
Den Haag, Nationaal Archief 
 Archief van de graven van Blois (3.19.10), inv. 50, 51, 668 en 669. 
 (zie www.hogenda.nl voor transcripties van veel rekeningen door H.A. Verhoef) 
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Harderwijk, Streekarchivariaat Noordwest-Veluwe 
 Stadsbestuur Elburg (1001), inv. 503. 
 Stadsbestuur Harderwijk (5001), inv. 1383 en 1981. 
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